

# DZIEŃ BYDGOSKI

ORAZ WYDAWNICTWA

DZIEŃ POMORSKI  
GAZETA MORSKA  
GAZETA GDAŃSKA



DZIEŃ GRUDZIĄDZKI  
DZIEŃ KUJAWSKI  
GAZETA MOGILEŃSKA

Rok IV

Redakcja i Administracja:  
Bydgoszcz, Mostowa 6

Telefon 22-18  
Konto czek. P. K. O. 205.102

Nr. 242

## Hitler o Pomorzu Wywiad „Daily Mail” z kanclerzem Rzeszy

Londyn, 20. 10. (PAT.) „Daily Mail” za miesiąc rozmowę swego specjalnego korespondenta z kanclerzem Hitlerem.

Wywiad ten, bardzo obszerny, dotyczy całego szeregu spraw, Hitler deklaruje się w nim, jako wielki przyjaciel Anglii, co jest dziwne po jego sobotniej mowie, w której nie znalazł specjalnie życzliwych słów pod adresem Anglii. Hitler oświadcza, że tzw. militarystyka Niemiec nie ma zupełnie celów wojennych, lecz jedynie cele wychowawcze wewnątrz kraju, zwłaszcza walkę z komunizmem. Kanclerz zaprzecza również wiadomości o tem, jakoby rząd niemiecki już obecnie przeprowadzał zbrojenia i dokonywał zakupów broni i amunicji.

Najciekawszą częścią wywiadu jest bezwzględnie OŚWIADCZENIE KANCLERZA

DOTYCZĄCE STOSUNKU DO POLSKI. Na zapytanie O KORYTARZ POLSKI, Hitler oświadczył co następuje: „Nikt normalny nie będzie uważał „korytarz” za jedną z wielkich zdobyczy konferencji pokojowej. Tego rodzaju urządzenie mogło jedynie przynieść w skutku wytworzenie wrogiego stosunku pomiędzy Niemcami a Polską, ale nawet traktat pokojowy daje nam

prawo żądania rewizji. Nikt w Niemczech nie myśli o tem, aby wystąpić do wojny z Polską w sprawie korytarza, ale wszyscy mamy nadzieję, że oba narody mogą się porozumieć i podjąć spokojną dyskusję. Przyszłość pokaże, czy nie jest możliwe, aby Niemcy i Polska znalazły takie rozwiązanie tej sprawy, które byłoby do przyjęcia dla obu stron”.

## Spisek w Austrii Rewizje i aresztowania oficerów

Wiedeń, 18. 10. (PAT.) Władze policyjne w Linzu wykryły daleko posunięte przygotowania do zamachu hitlerowskiego na koszarach pułku saperów. Zamachowcy, którzy zdołali wciągnąć do spisku kilku oficerów, zamierzali zdobyć przez opanowanie koszar ważny punkt strategiczny, skąd mogliby kierować akcją, zmierzającą do opanowania całego miasta, co miało stać się hasłem powstania hitlerowskiego.

Jak już od dłuższego czasu policja zauważyła, że w domu jednego z emerytowanych oficerów pułku saperów odbywały się częste zebrań, ostatnio nawet w nocy, co wzmogło tembardziej podejrzenia. Powtarzające się od

piątku 13 bm. codzienne schadzki b. oficerów oraz znanych policji hitlerowskiej skłoniły władze do zarządzenia obławy.

W nocy z soboty na niedzielę policja otoczyła dom, w którym odbywało się zebranie spiskowców i aresztowała ich w chwili dyskusji nad planem napadu na koszarach saperów. Na stole znalaziono szczegółowo opracowany plan akcji.

Pozatem policja skonfiskowała szereg dokumentów i akt, dotyczących zakonspirowanej działalności hitlerowskiej w Austrii. Ogółem aresztowano 10 osób, którym będzie wytoczony proces o zdradę stanu.

## Czy małżeństwo Ottona Habsburga z Marią Sabaudzką zwróci Austrii Bolzano

Rzym, 20. 10. (PAT.) „Popolo d'Italia” bardzo ostro atakuje antyfaszystowskie stanowisko pretendenta do tronu austriackiego Ottona Habsburga, w ironiczny sposób odzywając się o oświadczeniu szefa monarchistów austriackich Wolfa, że małżeństwo Ottona Habsburga z Marią Sabaudzką wróci Austrii prowincję Bolzano. Dziennik zaznacza, że nie nie przemawia przeciwko temu, aby małżeństwo to nie doszło do skutku, jest jednak pewne, że prowincja Bolzano pozostanie na zawsze włoską.

## Sztylet honorowy Przyjaźń faszystowsko-hitlerowska

Berlin, 20. 10. (PAT.) Generalny sekretarz włoskiej partii faszystowskiej Starace przekazał zastępcy kierownika partii narodowo-socjalistycznej Hessowi, za pośrednictwem konsula z Monachium, sztylet honorowy partii faszystowskiej.

## 5 fenigów na germanizację

Bruksela, 20. 10. (PAT.) Pisma belgijskie publikują fotografie propagandowych afiszów niemieckich, jakie są rozpowszechniane w celu germanizacji okręgów Eupen i Malmédy. Na afiszach tych „Unja niemiecka zagranicą” na wołuje, aby każdy złożył przynajmniej 5 fenigów na germanizację wyżej wymienionych okręgów. Jest to jaskrawym dowodem istnienia separatystycznych organizacji antybelgijskich, co było przez rząd niemiecki zaprzeczane. „Le Soir” i inne pisma belgijskie zapytują, jakie rząd zamierza z tego wyciągnąć konsekwencje.

## Urząd niemieckiego handlu zagranicznego

Berlin, 20. 10. (PAT.) W Dzienniku Ustaw Rzeszy ogłoszona została wczoraj ustawa o podporządkowaniu niemieckiego handlu zagranicznego, wraz z odpowiednimi rozporządzeniami wykonawczymi.

Na tej podstawie istniejąca specjalna centrala handlu zagranicznego otrzymała ma charakter instytucji urzędowej, podporządkowanej urzędowi spraw zagr. Rzeszy i ministerstwu gospodarki. Centrala ta nosić będzie obecnie nazwę urzędu Rzeszy dla spraw handlu zagranicznego.

## Co dalej?

### Jak sobie wyobrażają Niemcy rozwój stosunków międzynarodowych

Berlin, 20. 10. (PAT.) Znamiennym objawem nastrojów nurtujących w tutejszych kołach oficjalnych jest artykuł „Deutsche Diplomatische Politische Korrespondenz”, który pod tytułem „Elementy porozumienia” rozwija odpowiedź, daną przez Neuratha na ostatniej konferencji prasowej na zapytanie „Co dalej?”

Zdaniem autora artykułu, Niemcy mogą przyczynić się do obecnych trudności prze-

dewszystkłem przez niepowtarzanie tych błędów, które doprowadzić miały do rozważanie się rozmów w Genewie.

W dalszym ciągu autor wyjaśnia, na czym miały polegać te rzekome błędy. Pierwszym błędem było rzekomo połączenie obu systemów Reichswehry, którą miano przekształcić na armię o krótko terminowej służbie. Dalej omawia autor zagadnienie materiału wojennego, zaznaczając, że

Niemcy zrezygnują z wszelkiej broni, której się inni rzekną, jednak dozwolonej broni muszą się domagać w dostatecznej ilości, by zadokumentować swoje równouprawnie nie. Na żadnego rodzaju okres próbny Niemcy nie mogą się bezwzględnie zgodzić.

W sprawie kontroli autor tłumaczy, że Niemcy się na nią w zasadzie zgodziły o tyle, o ile rozciągnięta ona będzie również na inne państwa. Grunt do porozumienia znajdzie się zaraz, gdy inni zdecydowanie skontretyzują swoje kroki rozbrojeniowe, na które są gotowi.

Pismo kończy kurtuazyjnym ustępem, skierowanym w stronę Włoch, które jego zdaniem jedyne w przeciwieństwie do innych państw dawały dowody chęci porozumienia i uwzględnienia usprawiedliwionych żądań Niemiec.

### W niezdrowej atmosferze zamętu

Paryż, 20. 10. (PAT.) „Le Temps” pisze w artykule wstępnym, że należy się dziwić, iż Hitler szamocze się w niezdrowej atmosferze zamętu, wywołanego wystąpieniem Rzeszy Niemieckiej z Genewy. Chodzi o uspokojenie narodu niemieckiego. Co do izolacji moralnej i politycznej chodzi o pozostawienie opinii międzynarodowej, która wobec niepowodzenia konferencji rozbrojeniowej okazuje co do przyszłości politykę pokojową. Gdy Niemcy ustąpiły z Ligi Narodów, bardziej niż kiedykolwiek należy dać dowód zimnej krwi wobec wielkiego narodu, który narodził się w niebezpieczną awanturę. Jesteśmy pewni posiadanych przez nas środków i odrzucamy bez obawy taktikę zastraszenia.

## Konferencji Rozbrojeniowej nie zastąpi „Pakt czterech”

Stwierdza to Henderson

Genewa, 20. 10. (PAT.) Zapytany przez dziennikarzy o opinię w stosunku do sugestii, uczynionych w sposób nieoficjalny o opuszczeniu konferencji przez Niemcy, a zmierzających do zastosowania paktu czterech, przewodniczący konferencji rozbrojeniowej Henderson oświadczył: „Uznaję, że mogą istnieć sytuacje, w których pakt czterech mógłby okazać się użyteczny dla ułai-

wienia układów w ramach Ligi Narodów. Opinie te wypowiedziałem już w Rzymie, w dniu, w którym pakt został podpisany. Jednak wszelkie próby zastąpienia przez pakt czterech konferencji rozbrojeniowej zwiększyłyby tylko nieniemość i wyrządziłyby poważne szkody zarówno konferencji, jak i paktowi.

## Tajemniczy sprzedawca franka

Berlin powtarza swe machinacje giełdowo-polityczne

Paryż, 20. 10. (PAT.) „La Liberté” podaje: W ubiegły czwartek i piątek sprzedano około 2 miliardów franków na giełdach Londynu i Nowego Jorku, w sobotę zaś nadeszła wiadomość o wycofaniu się Niemiec z Konferencji Rozbrojeniowej i frank zaczął gwałtownie spadać. Dzięki lotalnemu stanowisku banków emi-

syjnych, specjalnie banku angielskiego, udało się w porę powstrzymać spadek franka. „La Liberté” twierdzi, że tajemniczym sprzedawcą był Berlin i przypomina, że podobnymi sposobami posługiwały się Niemcy w przededniu incydentu w Agadir.



# Zajścia w Małopolsce przed sądem

## Dalsze szczegóły burzycielskiej akcji Stronnictwa Ludowego

Sztatan jest tchórzliwy i boi się samotuśności  
I dlatego najczęściej między tłumem gości.

Te słowa Mickiewicza przypomnieli prokurator po zamknięciu przewodu sądowego w procesie rzeszowskim o zajścia w Wulce pod Lasem i Łukawcu, przedstawiając przebieg wypadków, jakie rozegrały się w Kosodrzy, Nockowej, Łukawcu i Grodzisku na skutek burzycielskiej akcji agitatorów i członków Stronnictwa Ludowego. Te słowa naszego wieszca dokładnie a równocześnie i obrazowo przedstawiają tę siłę, pod której wpływem działał tłum.

Przedmiotem przestępstwa — mówił prokurator — jest policja, podmiotem tłum. Opierając się na materiale uzyskanym w czasie dochodzeń i w czasie przewodu sądowego prokurator wykazał winę oskarżonych. Prokurator dłużej zatrzymał się na wypadkach w Wulce, gdzie policja, zatakowana przez tłum, w obronie własnej musiała użyć broni. Najprzód oddano salwę w powietrze, a gdy nie odniosło to skutku — oddano salwę w tłum. 5 zabitych i 4 ciężko rannych — oto ofiary działania tłumy. Pod osłoną nocy, w szyku bojowym wycofuje się oddział 21 funkcjonariuszów policji, unosząc na granatowej pelerynie śmiertelnie rannego koleżę — szóstą ofiarę zajścia. Część sprawców tego czynu siedzi już na ławie oskarżonych, oczekując wyroku. O wydanie tego wyroku — kończył prokurator — wnoszę w imię ładu i porządku publicznego, a przede wszystkim w imię sprawiedliwości.

### MARSZ NA NOCKOWĘ.

O dalszych wywrotowych wystąpieniach Stronnictwa Ludowego mówi jeszcze jeden proces, który rozpoczął się przed sądem okręgowym w Tarnowie. Na ławie oskarżonych zasiadło 42 włościan z szeregu gmin powiatu ropczyckiego. Akt oskarżenia obejmuje co następuje:

Po napadzie 2-tysięcznej gromady chłopskiej we wsi Nockowa na oddział policji, które to zajście było przedmiotem osobnej rozprawy, po gminach okolicznych, nawet dość odległych od miejsca wypadku rozeszły się o tem wiadomości, podawane niejednokrotnie przez konna postać. Wiadomość ta znalazła ten oddział, że niektórzy bardziej ruchliwi osobnicy zaczęli organizować grupy chłopów, wzywając ich do zbiórki i do marszu do Nockowej. Gromady te prowadzili w stronę Nockowej celem przyścia z pomocą tamtejszym chłopom w walce z policją i w celu niedopuszczenia do ewentualnych aresztowań sprawców napadu na policję. Grupy te spóźniły się jednak, gdyż zajścia w Nockowej trwały krótko, zaledwie kilka minut i po rozproszeniu napastników w Nockowej zapanował wkrótce spokój. Nadciągające gromady, dowiedziawszy się, że w Nockowej panuje spokój, powróciły do domów. W gminie Nawsie nawoływano chłopów do marszu na Nockową. Tłumaczono

im, aby szli „na panów”. We wsi Wiśniowej zebrano gromadę około 25-ciu chłopów pod hasłem „przeciw policji”, z Olchowej prowadzono chłopów do Nockowej, bo „tam biją”. Szły dalej do Nockowej gromady ze Szkodnej, z Pustkowie, na pomoc tamtejszym chłopom, „którzy walczą z policją”.

### Członkowie jednego Stronnictwa

Przy organizowaniu tych grup, niektórzy oskarżeni dopuszczali się aktów terroru wobec tych, którzy iść nie chcieli. W toku dochodzeń okazało się, że organizato-

rzy i kierownicy gromad chłopskich, świadomości byli celu ich istnienia. Celem tym było wzięcie udziału w napadzie chłopów w Nockowej na policję, eskortującą aresztowanych, a zatem celem ich było przestępstwo.

Akt oskarżenia stwierdza w zakończeniu, że jest rzeczą charakterystyczną, iż wszyscy oskarżeni są członkami Stronnictwa Ludowego, niektórzy z nich należą do osób kierowniczych miejscowych kół tegoż stronnictwa.

Trybunał przystąpił do przesłuchania oskarżonych.

## Zmiany w taryfie celnej

### Obniżka celnych opłat manipulacyjnych

Rada ministrów na wniosek min. skarbu uchwaliła projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o częściowej zmianie taryfy celnej. Dekret ten, poza utrzymaniem w mocy dotychczasowego poziomu stawek celnych, wprowadza szereg poprawek, odnoszących się do zauważonych pewnych błędów i usterek w nowej taryfie celnej.

Podkreślić należy, że uchwalony dekret P. Prezydenta podwyższa stawki celne tylko formalnie, a mianowicie w odniesieniu do poziomu nowej taryfy celnej; natomiast faktycznie utrzymuje tylko stan dotychczasowy. Podwyżki stawek celnych, wprowadzone rozporządzeniem dla pewnych artykułów, weszły w życie przed przystąpieniem Polski do międzynarodowej konwencji o rozejmie celnym. Zrównanie stawek celnych, ustanowionych nową ta-

ryfą do poziomu podwyższonego przed zawarciem tej konwencji, w niczem nie narusza rozejmu celnego.

Pozatem wprowadzona została zmniejsza opłat manipulacyjnych, które w roku ubiegłym podwyższone zostały z 10 proc. na 20 proc. ad valorem. Podwyżkę opłat manipulacyjnych wprowadzono na okres przejściowy. Miała ona na celu pewne wzmocnienie naszej ochrony celnej. Obecnie po wejściu w życie nowej taryfy, która reguluje stosunki celne na nowej podstawie, motyw utrzymywania tak wysokich opłat manipulacyjnych odpadły.

Z tego względu wysokość opłat manipulacyjnych obniżona zostaje do dawniejszego poziomu, a mianowicie z 20 proc. do 10 proc. ad valorem, jako opłata za czynności dodatkowe.

## Palki i noże „narodowców”

### Napadają i na koleżanki

W związku z bójkami wśród studentów na Uniwersytecie warszawskim, Zarząd Bratniej Pomocy Polskiej Młodzieży Akademickiej, — Stow. Samop. S. U. W. wydał poniższą odezwę do młodzieży akademickiej:

„Od szeregu dni rozgrywają się na terenie Uniwersytetu wypadki, które przynoszą ujemną godność polskiego akademika. Nieliczne jednostki niegodne miana akademików, wspomagane przez podejrzanych osobników, nie mających nic wspólnego z Wyższą Uczelnią, — uzbrojone w palki, kastety i noże, dokonywują bandyckich napadów na Kol. Kol. nie odpowiadających im swą przynależnością organizacyjną pod względem politycznym. Grupy te rzucają się na pojedynczo idących kolegów, a nawet koleżanki, bijąc ich nieraz do utraty przytomności.

Fakty powyższe świadczące o barbarzyńskim zdziczeniu, spotkały się z należytym potępieniem i oburzeniem całej młodzieży akademickiej.

Zarząd Bratniej Pomocy Pol. Młodzieży Akademickiej, — Stow. Samop. Stud. U. W. wzywa przeto ogół Koleżanek i Kolegów do spokojnej pracy, zdala od waśni i jałowych sporów politycznych, wzniecanych przez nieodpowiedzialne czynniki, siejące zamęt i niepokój na Uniwersytecie. Niechaj za przykładem Bratniej Pomocy P. M. A., która nie zamierza reagować na najrozmaitsze ataki i napaści, — pójdą wszyscy, wynikami rzetelnej, pozytywnej pracy, świadcząc o słuszności swej Sprawy”.

\* \* \*

Młodzież akademicka z pod znaku b. O. W. P. zdobyła się na powtórzenie „dowcipu”, który zrobiono w ub. tygodniu z ulotkami Br. Pom. P. M. A., kiedy mianowicie, kilka ulotek podpalono na dziedzińcu uniwersyteckim. W tym wypadku chodziło już nie o ulotki, ale o czapki. Inicjatorzy nowej imprezy nabyli pięć czapek wyżej wymienionego stowarzyszenia i spalili je w pobliżu wejścia na Uniwersytet.

## Nawet dzieciom polskim grozi obozem koncentracyjnym

Powiatowe władze szkolne z inspektorem Olbrichem na czele oraz władze kryminalne (!) i miejscowa żandarmerja urządziły nagonkę na dzieci szkolne z Małych Ramz (powiatu szlumskiego na Powiślu), uczęszczające do szkoły polskiej w Sadluchach. Tłumnie zjechało do zabudowań folwarcznych majątku Małe Ramzy, własność Kazimierza Donimirskiego, gdzie pod groźbą umieszczenia w obozie koncentracyjnym (!!) spisywano protokoły w sprawie rzekomego wymuszania posyłania dzieci do polskiej szkoły. Niektórzy Polacy z obawy przed utratą zarobku, przyrzekli posyłać dzieci do szkoły niemieckiej. Dzięki natychmiastowej akcji Tow. Szkolnego ilość dzieci w szkole polskiej utrzymała się na dawnym poziomie.

## Pomnik Marszałka Piłsudskiego w Mostach Wielkich

W dniu 21-yim października rb. odbędzie się odsłonięcie pomnika Marszałka Józefa Piłsudskiego na dziedzińcu szkoły fachowej dla szeregowych policji państwowej w Mostach Wielkich.

## Spadek cen

### w ostatnich pięciu latach

Rozpatrując wskaźniki cen hurtowych za ostatnich 5 lat, można stwierdzić, że od okresu największego ożywienia, tj. od r. 1928 do chwili obecnej ogólny poziom cen w Polsce obniżył się o 41,9 proc., przyczem ceny żywności i używek spadły o 45 proc., a artykułów przemysłowych o 39 proc. Ponieważ na ceny artykułów rolnych w r. 1928 oddziaływał szereg czynników, m. in. o charakterze spekulacyjnym, utrzymujących te ceny na poziomie wyższym od normalnego, przeto obecnie osiągnięty został stan pewnej równowagi. W zakresie artykułów przemysłowych surowce spadły od r. 1928 do chwili obecnej o 42,8 proc., półfabrykaty o 40 proc., a wyroby gotowe o 34,7 proc.

## Delegacja rzemieślnicza do Sowietów

Do Sowietów ma wyjechać specjalna delegacja rzemieślnicza w celu nawiązania stosunków handlowych. W skład delegacji wejdzie sześciu przedstawicieli poszczególnych izb rzemieślniczych oraz 15 rzeczoznawców branża skórnej, spożywczej i metalowej.

## Kontrola wywozu jaj

Od dnia 1-go października rb. wprowadzono kontrolę graniczną przy wywozie jaj z Polski. Przeprowadzenie kontroli ma na celu podniesienie jakości produktu eksportowego, zapobieżenie wywozowi jaj nieodpowiednio selekcionowanych, brudnych itp. Kontrola wywozu wprowadzona została na okres przejściowy.

## Zarząd warszawskiej Izby Rolniczej

Prezesem Zarządu Warszawskiej Izby Rolniczej wybranym został p. inż. Bolesław Przędziński, dyrektor „Polminu”, wiceprezesem p. inż. Janusz Rudnicki dotychczasowy Komisarz Warszawskiej Izby Rolniczej.

## Drób z Polski do Szwajcarii

W ciągu września r. b. Polska dostarczyła na rynek szwajcarski 41.980 kg drobiu bitego wartości 9 tys. fr. szwajc. Ogólny przywóz drobiu bitego do Szwajcarii w tym okresie wyniósł 2.700 p., wartości 483 tys. fr., przyczem głównym dostawcą była Jugosławia, Rumunia, Francja, Włochy i Austria.

Należy nadmienić, że od 4 października rb. został wprowadzony zakaz przywozu drobiu ze wszystkich krajów, spowodowany tem, że po wyczerpaniu kontyngentów importerzy szwajcarscy przywozili drób po ciele wyższym — poza kontyngentami.

## Polski bekon na rynku angielskim

W ciągu tygodnia ubiegłego wysłano z Polski do Anglii ogółem 591.281 kg. bekona w porównaniu do 607.351 kg. z tygodnia poprzedniego. Szynek natomiast wysłano w ubiegłym tygodniu 70.543 kg., podczas gdy w tygodniu poprzednim tylko 68.138 kg. Ceny polskich szynków peklowanych notowała giełda londyńska w tygodniu ub. po 60—64 szyl. za centnar.

# Stan małżeński na słodko i na kwaśno

## Osobliwa potrawa kuchni hitlerowskiej

„Völkischer Beobachter” naczelny organ hitlerowski, uszczęśliwia swoich czytelników niejednokrotnie fantastycznie wprost interesującymi artykułami. Do takich bezsprzecznie zaliczyć należy rozważanie nad „Deutsche Küchenpolitik” (niemiecka polityka kuchenna) zamieszczone w dodatku dla kobiet w numerze z 18 października. Czytamy tam np. o wychowaniu apetytu o „niemieckim jedzeniu dzicyzny w niedzielę” (Deutsches Jagdessen für den Sonntag), o powidorowym głodzie i innych niemniej fascynujących wprost zagadnieniach.

Zupełnie jest rzeczą słuszną i naturalną, że państwo, które nie jest samowystarczalne gospodarczo, prowadzi planową politykę kuchenną, sądzimy jednak, że nie ma potrzeby gotować knedli w nastroju pochodu bogów do Walhalla, bo śmieszność zabija nawet — w kuchni!

Autor wspomnianego artykułu przypomina złote myśli lekarza z przed stu lat niejakiego Kolba, który w jakimś niezwykle sławnym dziele pięknie i tajemniczo nazwanem „Bromatologia” pisał w ubiegłym stuleciu: „Co Amerykanin spożywa bez szkody, szkodzi Azjaci, a co Afrykanin trawi, niezdrowe jest dla Europejczyka”. Nie jest to coprawda dla nas rewelacją np. surowa konina wygrzana pod siodeł turczyzna zawsze o mności przyprawiliby polaka nawet nieświadomego „Küchenpolitik”.

Reichsstalthalter z Hamburga rzucił niedawno hasło przeznaczenia wtorku na Reichsfischtag — dzień państwowej ryby. Z tego wynika, że apetyty Niemców kierowały się dotąd ze szczególnym smakiem ku rybom zagranicznym, które bądź co bądź są jednak zawsze... bardzo drogie.

Wśród najróżniejszych przepisów ku-

chennych zachwycający jest prosto przepis na potrawę czwartkową z czasów Fryderyka Wielkiego. Sama nazwa jest już wręcz piramidalna: „Ehstand der bald süß bald sauer ist” (Stan małżeński na słodko i na kwaśno).

Otóż ów „stan małżeński” robi się ze świnii. Kraje się uszy i nogi jak makaron, potem zaś fabrykuje się z tem różne kombinacje dodając wina a zwłaszcza... cukru. Nie ulega wątpliwości, że zastosować się da odnośnie do „stanu małżeńskiego” zasada głoszona przed stu laty w owej znamiennej „Bromatologii”: „co trawi jeden — tego absolutnie nie znieś drugi.”

Polski żołądek np. nie znosi w żaden sposób spokojnie niemieckiej polityki kuchennej i „stanu małżeńskiego” nietylko na kwaśno, ale przede wszystkim... na słodko!









## Telegramy i Ostatniej chwili

### Ojciec święty błogosławi Polsce w czasie audjencji pielgrzymki polskiej

Rzym, 20. 10. (PAT). Ojciec święty przyjął na specjalnej audjencji narodową pielgrzymkę polską, która ofiarowała mu paramenty żółto-białe, utkane z jedwabiu. Rzeźbiarka Kamińska ofiarowała stację Męki Pańskiej.

Pielgrzymom towarzyszyli ambasador Skrzyński z małżonką i personelem ambasady, nuncjusz Marmaggi generał zakonu jezuitów O. Ledóchowski i 7 biskupów polskich.

Papież serdecznie powitał pielgrzymów, oświadczając m. in., że jubileusz przypadł na

ciężkie czasy ogólnego kryzysu moralnego i materialnego. Należy tembardziej modlić się i biegać pomocy nieba. Mielibyśmy bowiem niedawno przykład że starania ludzkie zawodzą.

Ojciec święty pobłogosławił pielgrzymów, sioła, miasta i całą Polskę, a szczególnie kapłań i biskupów.

### Hołd bohaterowi z nad Elstery złożyło wychództwo polskie z Saksonji

Lipsk, 20. 10. (PAT). Dnia 18 bm. jako w 120 rocznicę zgonu ks. Józefa Poniąrowskiego, całe wychództwo polskie w Saksonji złożyło tradycyjny hołd bohaterowi z nad Elstery.

Nad wieczorem Polonja lipska z konsulem R. P. i członkami konsulatu in corpore zebrała się przed pomnikiem ks. Józefa, gdzie w i-

mieniu licznych towarzyszyw złożono mnóstwo wieńców i kwiatów ze wstęgami o barwach narodowych. Przemówienie okolicznościowe wygłosił konsul Brzeziński. Bezpośrednio potem w sali domu polskiego odbyła się uroczysta akademja, zakończona wysłaniem do rady miejskiej miasta Lipska rezolucji w sprawie zamierzonego zniesienia nazwy ulicy i mostu im ks. Józefa Poniąrowskiego. Rezolucja daje wyraz nadziei, że znane z poszanowania pamiątek historycznych m. Lipsk uwzględni słuszną i z punktu widzenia etyki ludzkiej uzasadnioną prośbę polonji lipskiej. Obie nazwy istnieją przeszło 100 lat i są ściśle związane z pamiętną bitwą pod Lipskiem, które rocznicę Niemcy na swój sposób w tym dniu uroczystym obchodzą.

Podkreślić należy, że w czasie ceremonij składania wieńców patrolował osobny posterunek policji niemieckiej.

### W szalupie wśród beźmiarów oceanu

#### Z Gdyni przez Atlantyk do Południowej Ameryki przeprowił się młody harcerz polski

(o) Warszawa, 20. 10. (tel. wł.). Związek Harcerstwa Polskiego otrzymał wiadomość o przebyciu Atlantyku przez młodego harcerza Władysława Wagnera, który wyruszył z Gdyni ubiegłego roku na malej szalupie przerobionej na jacht. Wagner objechał Francję, zachodnie wybrzeża Afryki, następnie wyruszył przez Atlantyk do Południowej Ameryki, dobił do Ca-

yenny. Jacht Wagnera „Zjawa“ jest pierwszym polskim jachtem, który przebył Atlantyk. Należy zaznaczyć, że Wagner nie był wykwalifikowanym żeglarzem i nie posiadał potrzebnych do tego rodzaju podróży przyrządów nawigacyjnych. Jego wyczyn zatem jest swego rodzaju rekordem.

### 93 miliony gotówka wpłynęło już na Pożyczkę Narodową

Według tymczasowych obliczeń, przeprowadzonych przez Sekretarjat Generalny Pożyczki Narodowej, wpłacono gotówką na poczet obligacyj pożyczki Narodowej 93 milj. zł. Ogółem zaś zadeklarowano na Pożyczkę Narodową około 346.000.000 zł.

Gotówką więc wpłacono znacznie więcej, niż wynosi pierwsza rata w wysokości jednej szóstej zadeklarowanej sumy. Tłumaczy się to tem, że cały szereg instytucyj, jak np. banki państwowe, od razu wpłaciły na Pożyczkę Narodową całą zadeklarowaną sumę.

Wpłacone pieniądze przelane zostały przez arzędy skarbowe i instytucje kredytowe na konto Ministerstwa Skarbu.

### Prezes Banku Polskiego w Gdańsku

Wczoraj rano przybył do Gdańska prezes Banku Polskiego dr. Wróblewski, celem rewizytowania prezydenta banku gdańskiego Schaefera, który wydał na cześć gości przyjęcie przy udziale przedstawicieli kół politycznych i gospodarczych Gdańska.

### Zdobywcy pucharu Gordon Benneta w Belwederze

Warszawa, 20. 10. (PAT). Kpt. Hynek i por. Burzyński, zdobywcy pucharu Gordon - Benneta przybyli dziś do Belwederu i wpisali się do księgi audjencjonalnej.

### Znaczek z Krzyżem Niepodległości

(o) Warszawa, 20. 10. (tel. wł.). 11 listopada r. b., jako w 15 rocznicę odzyskania niepodległości, Ministerstwo Poczt i Telegrafów wprowadza w obieg nowy znaczek pocztowy wartości 30 gr. Na znaczku znajduje się rysunek Krzyża Niepodległości, z napisem: „Bojownikom Niepodległości”. Znaczek wydany będzie w kolorze czerwonym na papierze ze znakami wodnemi.

### Bokerska reprezentacja Łodzi bije Morawy 9:7

Zlin, 20. 10. (PAT). W środę wieczorem odbył się w Żlinie mecz bokserski pomiędzy reprezentacją Łodzi a bardzo silną reprezentacją Moraw. Zwyciężyła reprezentacja Łódzka w stosunku 7:9. Łodzianie byli o wiele lepsi i zasłużyli na cyfrowo wyższy wynik. Przybycie ich do Żlina wywołało duże zainteresowanie i zgromadziło w ogromnej hali miejscowej przeszło 2500 widzów.

### Kto wygrał?

Warszawa, 20. 10. (PAT). Główniejsze wygrane w pierwszym dniu ciągienia 28 Loterji Państwowej:

- 50 tysięcy zł. nr. 72462.
- 20 tys. nr. 6572.
- po 5 tys. zł. wygrały nr. 17705 i 78073.



Wyznawca kpt. Gzupa J.

Ze względów technicznych dziś dopiero umieścić możemy na łamach naszych fotografję przedstawiającą zwycięzców powietrza, zdobywców w pucharu Gordon Bennet kpt. Hynka i por. Burzyńskiego, dedykowaną naszym czytelnikom. Jest to pierwsza dedykacja dana komukolwiek po powrocie do kraju. Na zdjęciu kpt. Hynek komendant statku „Kościszko“ kpt. Borkowski, pani Burzyńska, por. Burzyński na pokładzie statku „Kościszko“ w chwili przybycia do Gdyni. Na pierwszym planie zdobyty puchar Gordon Benneta.

### „Przysięgam, że się zapiszę do Stronnictwa Ludowego“

#### Kara za nieczyste sprawki witosowców

Tarnów, 20. 10. (PAT). Odbyła się w Tarnowie sprawa Franciszka Zabickiego, oskarżonego z art. 154 K. K. o to, że nowolował tłum chłopów do odbicia aresztowanych z rąk policji, nadto z art. 251 K. K. o to, że zmusił niejakięgo Stefana Barana do złożenia przysięgi, że zapisze się do Stronnictwa Ludowego.

Zeznawało kilku świadków, m. in. świadek Bawan, który oświadczył, że kilkunastu chłopów zmuszało go, aby krzyczał: „Niech żyje

Witos“, jak również by zapisał się do Stronnictwa Ludowego. Świadek nie może sobie przypomnieć, czy między osobami, które go zmuszały był również oskarżony Zabicki. Okoliczność tę potwierdzają inni świadkowie.

Po naradzie trybunał ogłosił wyrok, skazując Zabickiego na 8 miesięcy więzienia bez zawieszania za stosowanie terroru wobec Barana. Trybunał uwolnił go od zarzutu nawoływania chłopów do odbicia aresztowanych.

### P. Prezydent R. P. z małżonką odwiedzili ks. kardynała Kakowskiego

Warszawa, 20. 10. (PAT). P. Prezydent Rzplitej w towarzystwie pani Mościckiej odwiedził wczoraj po południu ks. kardynała Kakowskiego.

### Zapory wodne imienia Prezydenta Mościckiego

Katowice, 20. 10. (PAT). Na odbytem wczoraj nadzwyczajnym posiedzeniu rada miasta Bielska uchwaliła jednogłośnie nazwać zapory wodne w Wapienicy imieniem Prezydenta Rzplitej prof. Ignacego Mościckiego.

Na uroczystość otwarcia, która odbędzie się jutro, wyjechał wczoraj z Warszawy, Pan Prezydent R. P.

### Minister Beck powrócił do Warszawy

Warszawa, 20. 10. (PAT). Wczoraj o godz. 12,40 pociągiem wiedeńskim powrócił do Warszawy minister spraw zagranicznych Beck. Na dworcu powitali ministra podsekretarz stanu Szembek, minister Schaetsel, ambasador Bapłitej w Waszyngtonie Patek, oraz wyżsi urzędnicy MSZ.

### Szef lotnictwa Czechosłowacji przybędzie z wizytą do Polski

Warszawa, 20. 10. (tel. wł.). W najbliższej przyszłości przyłeci do Polski szef lotnictwa wojskowego Czechosłowackiego gen. Feiler. Towarzystwo mu będą wyżsi oficerowie lotnictwa czechosłowackiego. Dokładna data przyłotu generala Feilera nie została ustalona, wobec przeciągającej się nieobecności w Warszawie pułk. Rayskiego.

Pułk. Rayski, który jak wiadomo, poleciał do Bukaresztu na czele eskadry myśliwskiej samolotów polskich odłodził wczoraj start eskadry z Bukaresztu do Lwowa, na skutek złych warunków atmosferycznych, jakie zapanowały nad Bukowiną, ponad którą do Polski wracać musi nasza ekipa lotnicza.

### Tam, gdzie przechadzał się Marjan Langiewicz

Praga, 20. 10. (PAT). W roku 1863 internowany był w Józefowie w Czechach Marjan Langiewicz. Na pamiątkę jego tam pobytu aleja, którą stale się przechadzał, nosi nazwę „aleja Langiewicza“. W związku z 70-ą rocznicą powstania styczniowego jeden z miejscowych obywateli p. Władysław Czerych własnym kosztem wystawił w alei kolumnę z tablicą męsiezną, noszącą napis: „Aleja Langiewicza — Marjan Langiewicz, polski generał rewolucyjny i dyktator, internowany był w Józefowie w roku 1863 w ciągu ośmiu miesięcy. Tutaj wolno mu było przechadzać się. Na pamiątkę 70 rocznicy ofiarowuje Władysław Czerych“.

**Ogłoszenia:** wiersz milim. na stronie 7-lamowej . . . 0,70 zł  
w tekście na pierwszej stronie . . . 1,00 zł  
na drugiej i trzeciej stronie 0,80 zł — w lekcie . . . 0,50 zł  
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25% drożej.  
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.  
Dla poszukujących oracy i nekrologi 25% niżki, komunikaty 50 gr.  
Za ogłoszenie skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki  
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-lamowej . . . 15 fen.  
Drobne za słowo 5 fen. — tytułowe . . . 10 fen.  
Przy sądowym śladaniu należności rabat upada. Za terminowy druk  
przeplatane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny: Witold Mężnicki, Toruń, ul. Montuski 25. m. 1.  
Redaktor odpowiedzialny na sprawy W. M. Gdańska: Wilhelm Grimsman,  
Gdańsk, Kaszubskiej 21, 4 p.  
Red. odpow. na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Mostowa 6.  
Redaktor odpowiedzialny na Gdynię: Józef Dobrostanski, Gdynia, Szkolna.  
Red. odpow. na Grudziąd: Wacław Gańca, Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9.  
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław: Henryk Llistocki, Inowrocław,  
ul. Solankowa 4.

Za ogłoszenia odpowiada administracja.  
Wydawcą: „Dzień Pomorski“, „Gazeta Gdańska“, „Gazeta Morska“, „Gazeta Mogileńska“, „Dzień Bydgoski“, „Dzień Grudziądzki“, „Dzień Kujawski“.

**Abonament miesięczny wynosi**

- w ekspedycji miejscowych agencyach . . . 2,90 zł
- z odnośnieniem do domu . . . 2,80 zł
- przez pocztę z odnośnieniem . . . 2,89 zł
- pod opaską . . . 4,50 zł
- w Gdańsku przez pocztę . . . 2,50 zł
- przez chłopca . . . 2,30 zł
- z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . . . 7.—gd

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w zakładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma